
 

   

 
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la:  aprobarea indicatorilor  tehnico - economici actualizați 
pentru obiectivul de investiție “ Modernizare drum județean DJ 546, 
Dăneasa (intersecție DN6) - Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa 

(intersecție DN67B)” 
 

 

Proiect “Modernizare drum județean DJ 546, Dăneasa (intersecție DN6) - 
Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa (intersecție DN67B) ”; 
Axa prioritară 6 : Îmbunătățirea Infrastructurii Rutiere de Importanță Regională 
Prioritatea de Investitii:  6.1 – Stimularea Mobilității Regionale prin Conectarea 
Nodurilor Secundare și Terțiare la Infrastructura TEN-T , inclusiv a Nodurilor 
Multimodale. 
Apel de proiecte nr : POR 2016/6/6.1/1 
 

Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 534/16.01.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ Raportul nr. 539/16.01.2023 al Serviciului Dezvoltare Regională;  
➢ Avizul  nr.1066/25.01.2023 al Comisiei pentru studii economico-sociale, 

buget-finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi 
privat ; 

➢ Avizul nr. 1065/25.01.2023 al Comisiei pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 1067/25.01.2023 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, 
industrie, servicii publice şi comerţ; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 143/25.08.2016 cu privire la 
aprobarea proiectului “Modernizare drum județean DJ 546, Dăneasa 
(intersecție DN6) - Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa (intersecție 
DN67B) ”, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 43/12.04.2017; 

➢ prevederile Acordului Contractual nr. 37/07.04.2020 încheiat între UAT 
Județul Olt prin Consiliul Județean Olt și Asocierea: S.C. PANADRIA S.R.L. 
- S.C. STRADE BAUUNTERNEHMUNG S.R.L. – S.C. GENERAL TRUST 
ARGES S.R.L., reprezentată prin S.C. PANADRIA S.R.L.-lider de asociere, 
modificat prin actele adiționale nr. 1-22; 

      Nr.              /  

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



➢ Devizul general actualizat al investiției “Modernizare drum județean DJ 546, 
Dăneasa (intersecție DN6) - Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa 
(intersecție DN67B) ”, întocmit de către S.C. PROIECT - CONSTRUCT 
REGIUNEA TRANSILVANIA   S.R.L.; 

➢ prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, modificată și completată prin Hotărârea Guvernului         nr. 
907/2016; 

➢ prevederile art. 23 alin. (2) lit. g) și art. 44 alin. (1) și (4) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin.(5) lit. l), 

art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru 
obiectivul de investiție “Modernizare drum județean DJ 546, Dăneasa 
(intersecție DN6) - Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa (intersecție 
DN67B)”, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-
Finanțe, Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 (2) Serviciul Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt va comunica prezenta hotărâre partenerilor din 
Acordul de parteneriat prevăzut la art. 4 din Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr. 143/25.08.2016, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
43/12.04.2017.  

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 
 
 
         Contrasemnează,  

            Secretarul  General al Județului, 
              Marinela-Elena ILIE    

 
Slatina, 26 ianuarie   2023 
Nr. 7   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 de voturi “pentru” . 

 
 
L.D./L.D. ( 2 ex.)  

 



Anexa la Hotărârea Consiliului Judetean Olt  nr.7/26.01.2023  
 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

AI PROIECTULUI    
 

Modernizare drum județean DJ 546, Dăneasa (intersecție DN6) - 
Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa (intersecție DN67B) 

 
 

Beneficiar – Consiliul Județean Olt 
Proiectant – S.C. PROIECT - CONSTRUCT REGIUNEA TRANSILVANIA   

S.R.L. 
Amplasament: Judetul  Olt,  drumul   judetean  DJ 546, Dăneasa (intersecție 

DN6) - Slatina (intersecție DN65) - Verguleasa (intersecție DN67B). 
 

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii, 
exprimată în lei, cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj 
(C+M), în conformitate cu devizul general actualizat: 
Valoarea totală a obiectivului de investiţii, inclusiv TVA: 134.399.583,16 lei, 
din care C+M:128.543.348,22 lei; 
Valoarea totală a obiectivului de investiţii, fără TVA: 113.106.054,68 lei, din 
care C+M: 108.019.620,35 lei. 
b) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni: 
34 luni. 

 
 

 
 

Șef serviciu dezvoltare regionala, 
Daniela LUNGU 


